la das Sessões, em 28 de fevereiro de 2023

ii"sonosé • os Santos (índio da doze)

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 08/ 2023

Indica ao Prefeito Municipal, Priorizar no sistema vagas, para

os familiares, e que haja triagem para as vagas destinadas aos

servidores, no curso de LIBRAS oferecido pelo Centro de Referência

em Atenção à Pessoa com Deficiência.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex." Priorizar no sistema vagas, para os

familiares, e que haja triagem para as vagas destinadas aos servidores, no curso de LIBRAS

oferecido pelo Centro de Referência em Atenção à Pessoa com Deficiência.

.. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Venho através desta, a pedidos dos munícipes, mães e familiares, para que seja realizado

um estudo e se possível implantado no sistema no Centro de Referência em Atenção à Pessoa

com Deficiência, no Curso de LIBRAS, vagas que priorizem os familiares dos Surdos, pois chega

ao nosso conhecimento uma mãe de uma adolescente Surda, que por dois anos tenta vaga no

curso de LIBRAS, e não é contemplada. Quando na verdade, ela como mãe deveria ser priorizada,

motivada e amparada para aprender a língua da filha, a LIBRAS, reconhecida pela Lei 10.436

datada em 24 de Abril de 2002. Estendo a necessidade para demais grau de parentesco, visando

a integração e socialização de forma mais justa, adequada e humana.

Assim ressalto a importância de uma triagem para os servidores que desejem a vaga, que

a façam como uma escolha consciente da sua importância, relevância e contribuição para a

sociedade, sendo assim não ocupando a vaga de forma insatisfatória no decorrer do período do

curso.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação

PROT-CMI 684/2023
28/02/2023 - 12:10
IND 220/2023

	Page 1